
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года № 1025-пп

Иркутск

Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить государственную программу Иркутской области «Развитие 
образования» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 9 ноября 2018 года № 820-пп «Об утверждении государственной программы 
Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 11 февраля 2019 года № 89-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 11 февраля 2019 года № 90-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 28 мая 2019 года № 435-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 4 июля 2019 года № 522-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 12 августа 2019 года № 637-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 12 сентября 2019 года № 747-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;



2

8) постановление Правительства Иркутской области 
от 1 ноября 2019 года № 897-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

9) постановление Правительства Иркутской области 
от 9 декабря 2019 года № 1047-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы и 
признании утратившим силу постановления Правительства Иркутской 
области от 25 ноября 2019 года № 986-пп»;

10) постановление Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2019 года № 1098-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

11) постановление Правительства Иркутской области 
от 28 февраля 2020 года № 122-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

12) постановление Правительства Иркутской области 
от 2 июля 2020 года № 547-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

13) постановление Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2020 года № 697-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области 
от 13 октября 2020 года № 845-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

15) постановление Правительства Иркутской области 
от 24 декабря 2020 года № 1140-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

16) постановление Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2020 года № 1204-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

17) постановление Правительства Иркутской области 
от 1 марта 2021 года № 130-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

18) постановление Правительства Иркутской области 
от 27 июля 2021 года № 515-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

19) постановление Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2021 года № 614-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

20) постановление Правительства Иркутской области 
от 6 октября 2021 года № 724-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

21) постановление Правительства Иркутской области 
от 10 декабря 2021 года № 968-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;



3

22) постановление Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2021 года № 1019-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

23) постановление Правительства Иркутской области
от 24 декабря 2021 года № 1050-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

24) постановление Правительства Иркутской области 
от 28 февраля 2022 года № 135-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

25) постановление Правительства Иркутской области
от 8 апреля 2022 года № 276-пп «О внесении изменения в абзац первый 
подпункта 1 пункта 7 раздела 3 «Сведения об участии муниципальных 
образований Иркутской области в реализации подпрограммы» подпрограммы 
«Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Развитие образования» 
на 2019 - 2024 годы»;

26) постановление Правительства Иркутской области
от 31 мая 2022 года № 423-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

27) постановление Правительства Иркутской области
от 12 августа 2022 года № 632-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

28) постановление Правительства Иркутской области
от 15 ноября 2022 года № 881-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

29) постановление Правительства Иркутской области
от 8 декабря 2022 года № 962-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп»;

30) постановление Правительства Иркутской области
от 22 декабря 2022 года № 1048-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы»;

31) постановление Правительства Иркутской области
от 16 февраля 2023 года № 118-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы»;

32) постановление Правительства Иркутской области
от 19 апреля 2023 года № 335-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы»;

33) постановление Правительства Иркутской области
от 24 мая 2023 года № 437-пп «О внесении изменения в раздел 4 «Сведения об 
участии организаций в реализации подпрограммы» подпрограммы 
«Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2019 - 2025 годы, 
являющейся приложением 1 к государственной программе Иркутской области 
«Развитие образования» на 2019 - 2025 годы»;



4

34) постановление Правительства Иркутской области 
от 29 июня 2023 года № 555-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы»;

35) постановление Правительства Иркутской области 
от 15 августа 2023 года № 710-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы»;

36) постановление Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 775-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 13 ноября 2023 года 
№ 1025-пп

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

Раздел I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

Глава 1. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

Основными стратегическими документами в сфере реализации 
государственной программы Иркутской области «Развитие образования» 
(далее -  государственная программа) являются:

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 
«О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки» (далее -  Указ № 599);

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» (далее -  Указ № 204);

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года»;

государственная программа Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденная постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642;

постановление Правительства Российской Федерации
от 3 апреля 2021 года № 542 «Об утверждении методик расчета 
показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации»;

распоряжение Правительства Российской Федерации
от 1 октября 2021 года № 2765-р «Об утверждении Единого плана по 
достижению национальных целей развития Российской Федерации на 
период до 2024 года и на плановый период до 2030 года» (далее -  Единый 
план);

Закон Иркутской области от 10 января 2022 года № 15-03 «Об 
утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области на период до 2036 года» (далее -  Стратегия СЭР Иркутской 
области).



2

Реализация мероприятий (результатов) структурных элементов 
государственной программы влияет на достижение целевых показателей, 
характеризующих достижение национальной цели развития Российской 
Федерации «Возможности для самореализации и развития талантов»: 

вхождение Российской Федерации в число десяти ведущих стран 
мира по качеству общего образования;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности и направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

обеспечение присутствия Российской Федерации в числе десяти 
ведущих стран мира по объему научных исследований и разработок, в том 
числе за счет создания эффективной системы высшего образования;

создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей 
народов Российской Федерации, исторических и национально
культурных традиций;

увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской 
(добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность 
волонтерских (добровольческих) организаций, до 15 процентов;

увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по 
сравнению с показателем 2019 года;

Государственная программа является инструментом достижения 
тактической цели Стратегии СЭР Иркутской области -  повышение 
доступности и востребованности качественного образования всех 
уровней, обеспечивающего потребности социально-экономического 
развития Иркутской области в квалифицированных кадрах.

В соответствии с приоритетными направлениями социально- 
экономического развития области определена цель государственной 
программы -  «Обеспечение 100 % доступности качественного
образования всех уровней, его востребованности в целях обеспечения 
потребности социально-экономического развития Иркутской области 
к 2030 году».

Повышение доступности, эффективности и качества образования в 
соответствии с реалиями настоящего и вызовами будущего -  одно из 
базовых направлений реализации государственной политики, общая 
рамка системных преобразований, которые обеспечат решение вопросов 
социально-экономического развития региона.

К числу основополагающих принципов государственной политики 
в сфере образования относятся обеспечение единства образовательного 
пространства, сохранение и развитие этнокультурных особенностей и 
традиций народов в условиях многонационального государства, а также 
государственные гарантии уровня и качества образования на основе 
единства обязательных требований к условиям реализации основных 
образовательных программ и результатам их освоения, которые 
обеспечивают федеральные государственные образовательные



3

стандарты. В настоящее время осуществлено обновление федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования, продолжается обновление федеральных 
государственных образовательных стандартов среднего общего 
образования, целями которых являются обеспечение качества общего 
образования, повышение роли школы в воспитании молодежи как 
ответственных граждан Российской Федерации на основе традиционных 
российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.

Глава 2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ

Система дошкольного образования Иркутской области на 
1 января 2023 года включает в себя 1025 организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, и (или) присмотр и уход за детьми. 
Количество дошкольных образовательных организаций составляет 852 
единицы, в том числе 835 муниципальных дошкольных образовательных 
организаций, 17 частных дошкольных образовательных организаций, 170 
подразделений (групп), осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми дошкольного возраста, организованных при 
общеобразовательных организациях. При частных общеобразовательных 
организациях существует 3 группы по программам дошкольного 
образования. Численность воспитанников в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, составляет 134 757 человек, из них 132 796 воспитанников 
муниципальных организаций, 1 961 воспитанников частных организаций. 
Все организации, реализующие программы дошкольного образования, 
осуществляют образовательную деятельность в соответствии 
с федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования, который обеспечивает интеграцию процессов 
воспитания, развития и обучения в формах, соответствующих возрастным 
особенностям детей дошкольного возраста.

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 
7 лет в 2022 году составляла 99,90 %. Остается актуальным вопрос 
обеспечения доступности дошкольного образования для детей раннего 
возраста (от 2 месяцев до 3 лет), в 2022 году она составила 95,42 %. 
По состоянию на 1 января 2023 года 1 350 детей не обеспечены местами 
в государственных или муниципальных дошкольных образовательных 
организациях.

В соответствии с идеологией федерального проекта «Содействие 
занятости» национального проекта «Демография» определена цель по 
достижению к 2024 году 100 % доступности услуг дошкольного



4

образования для детей в возрасте до трех лет. В рамках мероприятий 
федерального проекта по созданию дополнительных мест, которые 
реализуются в том числе за счет субсидий из федерального бюджета, 
в период с 2019 года создано 4 094 места в дошкольных организациях 
Иркутской области.

По образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 2022-2023 учебном году 
обучались 343 270 человек, функционировала 881 общеобразовательная 
организация. Во 2-ю смену обучались 74 668 человек (21,7 % от общего 
числа обучающихся).

В Иркутской области с 2019 года введены в эксплуатацию 14 школ, 
строительство которых реализовано за счет федерального проекта 
«Современная школа», входящего в состав национального проекта 
«Образование», а также за счет средств регионального бюджета 
Иркутской области и внебюджетных источников.

В Иркутской области политика в сфере образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью развивается 
по двум направлениям: развитие системы инклюзивного образования при 
одновременной поддержке и развитии существующей сети 
коррекционных школ

В дошкольных и общеобразовательных организациях получают 
образование 33 721 обучающийся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе лица школьного возраста -  24 150 человек, включая 
5 131 ребенка-инвалида. В образовательных организациях обеспечены 
необходимые специальные условия для обучения обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

Всего в регионе действует 511 общеобразовательных организаций, 
реализующих адаптированные основные общеобразовательные 
программы (для детей с различными нозологиями). В инклюзивной 
форме обучаются 9 435 школьников. Для организации процесса обучения 
в дифференцированной форме создано 2 058 классов. По состоянию 
здоровья индивидуально на дому образование получают 2 648 
обучающихся. В специальных (коррекционных) школах обучаются 5 262 
ребенка, сформировано 592 класса для детей с нарушениями речи, зрения, 
слуха, опорно-двигательного аппарата, интеллекта.

Развитие системы ранней диагностики и выявления обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью для 
обеспечения своевременной коррекционной помощи и выстраивания 
образовательного маршрута ребенка решается путем создания служб 
ранней помощи, создана система родительского просвещения и 
семейного воспитания в регионе действуют 295 консультационных 
центров.

Постоянно действуют психолого-медико-педагогических комиссии 
(далее -  ПМПК): Центральная ПМПК и 10 территориальных ПМПК.

Особое внимание в регионе уделяется реализации права на 
образование детей-инвалидов, проживающих в детских домах-



5

интернатах системы социальной защиты, численность которых 
составляет более 500 человек. Все воспитанники получают образование с 
учетом особенностей их психофизического развития, состояния здоровья 
и индивидуальных возможностей. Для граждан, проживающих в 
психоневрологических интернатах учреждений социального 
обслуживания, организован процесс обучения, созданы условия 
получения образования с учетом особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.

На территории Иркутской области реализуется региональный 
проект Модернизации школьных систем образования, нацеленный на 
приведение в нормативное техническое состояние общеобразовательных 
организаций и создание комфортной, безопасной среды для детей. В 
рамках реализации проекта в течение 2022-2023 года планируется 
выполнить капитальный ремонт 64 объектов общего образования 
в 59 школах. В 2022 году завершен капитальный ремонт 22 объектов. 
В 2023 году будет выполнен капитальный ремонт 42 объектов 
образования. Финансирование мероприятий проекта осуществляется за 
счет федерального бюджета и консолидированного бюджета Иркутской 
области.

Сеть образовательных организаций дополнительного образования 
детей в Иркутской области представлена 102 организациями: пятью 
государственными организациями дополнительного образования детей и 
97 муниципальными организациями дополнительного образования детей 
(дворцы, центры, дома детского творчества, детско-юношеские 
спортивные школы, станции юных натуралистов), из которых 
79 организаций расположены в городских поселениях, и 23 
организации -  в сельской местности.

В Иркутской области работают «Кванториум Байкал», детские 
технопарки «Кванториум РЖД» и «Кванториум Сибирь» в г. Усолье- 
Сибирское и 2 школьных технопарка «Кванториум». В сельских 
территориях занятия проводят педагоги мобильного технопарка 
«Кванториум Спутник».

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
в Иркутской области открыт региональный центр выявления и поддержки 
одаренных детей в Иркутской области «Образовательный центр «Персей» 
(далее -  Центр «Персей»), который реализует интенсивные профильные 
образовательные программы по направлениям «Наука», «Спорт», 
«Искусство». На базе Центра «Персей» создана система «социальных 
лифтов» для талантливых детей, объединяющая профориентационные, 
образовательные, спортивные, творческие, исследовательские и иные 
ресурсы для их развития и профессионального становления.

В 247 школах, находящихся в сельской местности и малых городах, 
открыты образовательные центры «Точка роста», основная цель которых 
-  формирование условий для занятий школьников по дополнительным 
общеразвивающим программам технической и естественно-научной 
направленности, по которым ежегодно обучаются более 5 тысяч детей.



Анализ динамики изменений цифровой трансформации по отрасли 
«Образование (общее)» за отчетный период отражает значительный рост 
показателей «цифровой зрелости». Такой рост стал возможен благодаря 
интеграции информационной системы Иркутской области «Цифровая 
образовательная платформа Иркутской области» (далее -  ГИС ЦОП ИО) 
с поставщиками образовательного контента. На повышение показателей 
«цифровой зрелости» влияет использование педагогическими 
работниками и учащимися верифицированного цифрового 
образовательного контента и цифровых образовательных сервисов.

В рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 
(далее -  «ЦОС») создаются условия для внедрения современной и 
безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей 
формирование ценностного отношения к саморазвитию и 
самообразованию у обучающихся путем обновления информационно
коммуникационной инфраструктуры, подготовки кадров, создания 
федеральной цифровой платформы. В 2023 году в рамках «ЦОС» 
оснащена 41 образовательная организация, в 2024 году планируется 
оснастить 39 организаций.

В Иркутской области сложилась система оценки качества 
образования, включающая в себя комплекс процедур оценки качества 
образования и государственной итоговой аттестации. Государственное 
автономное учреждение Иркутской области «Центр оценки 
профессионального мастерства, квалификаций педагогов и оценки 
качества образования» определен как региональный координатор 
сопровождения различных оценочных процедур. Наиболее 
технологичной процедурой в рамках государственной итоговой 
аттестации, отвечающей критерию объективности, является единый 
государственный экзамен, который и определен как инструмент 
объективной оценки качества подготовки выпускников школ для 
создания условий формирования новой культуры оценки и мониторинга 
в образовании и новых подходов в области управления образованием.

В 2023 году в Иркутской области участниками государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования
(далее -  ГИА) стали 13 237 человек, из них в форме ЕГЭ сдавали экзамены 
12 972 участника. Количество выпускников 11-х классов составило 
12 262 человека.

Количество участников ЕГЭ, преодолевших минимальный тестовый 
балл по русскому языку в 2023 году, составило 99,6 %, по математике 
базового уровня -  97,2 %, по математике профильного уровня -  87,8 %.

Система среднего профессионального образования (далее - СПО) 
Иркутской области включает 75 образовательных организаций среднего 
профессионального образования: 67 государственных организаций; одну 
федеральную организацию; 7 частных организаций. Программы СПО 
реализуются также в 13 образовательных организациях высшего 
образования, расположенных на территории Иркутской области.



7

В системе СПО обучаются 68,5 тысяч студентов: в государственных 
организациях -  64,7 тысяч человек, в частных -  3,8 тысяч человек. Прием 
на обучение по образовательным программам СПО ежегодно составляет 
22,5 тысяч человек. Подготовка рабочих кадров ведется по 
115 специальностям, 53 профессиям СПО, 260 программам 
профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования (далее -  ДПО), а также по 20 программам 
профессионального обучения лиц с ограниченными возможностями 
здоровья.

По данным прогноза потребностей в кадрах организаций Иркутской 
области на период до 2033 года в структуре потребности по уровням 
образования наибольшую долю составляют работники со средним 
профессиональным образованием -  43,5 % от общей потребности в 
кадрах (127,4 тыс. чел.). К 2033 году наибольшее количество 
специалистов среднего звена будет востребовано в обрабатывающих 
производствах, добыче полезных ископаемых, строительной отрасли и в 
сфере образования. Данные приоритеты учитываются при определении 
контрольных цифр приема.

Для содействия занятости выпускников в системе СПО Иркутской 
области задействованы следующие ресурсы: Центр опережающей 
профессиональной подготовки Иркутской области (далее -  ЦОПП), 
службы содействия трудоустройству выпускников в профессиональных 
образовательных организациях, стажировки под руководством 
наставников на предприятиях, реализация программ ДПО по новым 
компетенциям, адресная работа с отраслевыми органами исполнительной 
власти Иркутской области, организациями и предприятиями 
по подготовке кадров и трудоустройству выпускников

В 2022 году Иркутская область вошла в федеральный проект 
«Профессионалитет», который направлен на взаимодействие СПО и 
предприятий реального сектора экономики в целях внедрения 
совместных образовательных программ, в рамках которого планируются 
к созданию образовательно-производственные центры (кластеры) и 
образовательные кластеры СПО по направлениям: «Сельское хозяйство», 
«Металлургия», «Энергетика», «Педагогика», «Туризм и сфера услуг», 
«Правоохранительная сфера и управление», «Машиностроение», 
«Транспортная отрасль», «Отрасль клинической и профилактической 
медицины». К 2025 году планируется создать кластеры в 
железнодорожной, строительной и горнодобывающей отраслях.

В целях популяризации востребованных профессий в 2023 году 
проведён Чемпионат профессионального мастерства «Профессионалы».

В рамках федерального проекта «Молодые профессионалы» с 2019 в 
11 организациях созданы 45 мастерских, оснащенных современным 
оборудованием, по направлениям подготовки «Строительство», 
«Машиностроение», «Промышленные технологии», «Педагогическое 
образование», «IT-Технологии», «Сельское хозяйство», «Медицина», 
«Сфера услуг».



Также регионом оказываются меры материальной поддержки 
студентам педагогических направлений, обучающихся по договору
0 целевом обучении. Планируется, что выплата студентам, будет 
способствовать привлечению таких студентов для дальнейшей работы в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области. В 2022 году 
по договорам обучались 163 студента, в 2023 году -  283 студента.

На территории региона образовательную деятельность 
осуществляют 22 образовательные организации высшего образования. 
Подготовка ведется по 53 укрупненным группам специальностей и 
направлений подготовки. Общая численность студентов в Иркутской 
области составляет около 80 тыс. человек. В 2023 году контрольные 
цифры приема (далее -  КЦП) на учебный год по программам высшего 
образования доведены на 8 858 мест. Из них в 2023 году по программам 
бакалавриата -  5 409 (61 %), специалитета -  1 736 (20 %), магистратуры -
1 713 (19 %). Среди наиболее востребованных направлений подготовки 
уже несколько лет лидируют: «Инженерное дело, технологии и 
технические науки», «Образование и педагогические науки», «Науки 
об обществе».

В целях закрепления специалистов на территории Иркутской 
области оказываются дополнительные меры поддержки: ежемесячная 
денежная выплата талантливым студентам, имеющим по окончании 
общеобразовательных организаций определенные достижения, 
ежемесячная денежная выплата студентам педагогических направлений, 
обучающихся по договору о целевом обучении. Для закрепления 
педагогических работников на территории Иркутской области 
выплачивается единовременное денежное пособие молодым 
специалистам из числа педагогических работников, впервые 
приступившим к работе по специальности в государственных 
образовательных организациях Иркутской области, муниципальных 
образовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
рабочих поселках.

Министерством ежегодно в рамках переданных Российской 
Федерацией полномочий исполняются функции и государственные 
услуги: федеральный государственный контроль (надзор) в сфере 
образования в отношении организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, зарегистрированных по месту
нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
по месту жительства) на территории Иркутской области; 
государственный контроль (надзор) за реализацией органами местного 
самоуправления полномочий в сфере образования; лицензирование 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, зарегистрированных по месту
нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
по месту жительства) на территории Иркутской области; государственная 
аккредитация образовательной деятельности организаций,

8



9

осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных по 
месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных по месту жительства) на территории Иркутской 
области; подтверждение документов об образовании и (или) 
о квалификации.

Глава 3. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, СПОСОБЫ
ИХ ЭФФЕКТИВНОГО РЕШЕНИЯ

Реализация государственной программы позволит: 
создать условия получать дошкольное образование детям в возрасте 

от двух месяцев до 8 лет;
создать условия, способствующие полноценному воспитанию и 

развитию каждого обучающегося, осваивающего образовательные 
программы общего образования;

обеспечить возможность детям получать качественное общее 
образование в условиях, отвечающих современным требованиям, 
независимо от места проживания ребенка;

создать равные «стартовые» возможности каждому ребенку для 
самореализации, поддержки и развития одаренных и талантливых детей, 
модернизировать региональную систему дополнительного образования 
детей;

модернизировать инфраструктуру образования для всестороннего 
развития ребенка за счет повышения качества, конкурентности и уровня 
ресурсного обеспечения системы образования Иркутской области; 

повысить престиж профессии учителя (преподавателя); 
обеспечить возможность эффективной работы учителя 

(преподавателя), его активную вовлеченностью в профессиональную 
деятельность, заинтересованность в профессиональном росте;

создать условия для внедрения современной и безопасной цифровой 
образовательной среды, обеспечивающей формирование ценностного 
отношения к саморазвитию и самообразованию у обучающихся 
образовательных организаций всех видов и уровней путем обновления 
информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки 
кадров, создания федеральной цифровой платформы;

внедрить новые инновационные подходы в реализации политики в 
сфере образования на территории Иркутской области, развить систему 
сетевого и партнерского взаимодействия с привлечением всех 
заинтересованных сторон.



1 0

Раздел II ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

Таблица 1

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство образования 
Иркутской области

Соисполнители государственной 
программы

1. Министерство образования 
Иркутской области.
2. Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. Министерство образования 
Иркутской области.
2. Министерство строительства 
Иркутской области.
3. Министерство здравоохранения 
Иркутской области.
4. Министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.
5. Министерство культуры 
Иркутской области.
6. Министерство спорта Иркутской 
области

Период реализации 
государственной программы

2024 -  2030 годы

Цель государственной программы обеспечение 100 % доступности 
качественного образования всех 
уровней, его востребованности в 
целях обеспечения потребности 
социально-экономического развития 
Иркутской области к 2030 году

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  85 064 373,0 тыс. рублей;
2025 год -  76 307 579,7 тыс. рублей;
2026 год -  75 498 617,4 тыс. рублей



11

Связь с национальными целями 
Российской
Федерации/государственной 
программой Российской Федерации

1. национальная цель развития 
«Обеспечение устойчивого роста 
численности населения Российской 
Федерации» определена Указом 
Президента Российской Федерации 
от 21 июля № 474 «О национальных 
целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года»;
2. национальная цель развития 
«Вхождение Российской Федерации 
в число десяти ведущих стран мира 
по качеству общего образования» 
определена Указом Президента 
Российской Федерации 
от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 
2030 года»;
3. национальная цель развития 
«Формирование эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодежи» определена 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 июля № 474 «О 
национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 
2030 года»;
4. национальная цель развития 
«Обеспечение темпа роста валового 
внутреннего продукта страны выше 
среднемирового при сохранении 
макроэкономической стабильности» 
определена Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 
№ 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на 
период до 2030 года»;
5. государственная программа 
Российской Федерации «Развитие 
образования», утверждённая
постановлением Правительства 
Российской Федерации
от 26 декабря 2017 года № 1642



12

Таблица 2
2. ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Информацией 
ная система 

(при наличии)значение год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18

Цель государственной программы: Обеспечение 100 %  доступности качественного образования всех уровней, его востребованности в целях обеспечения потребности социально-экономического развития Иркутской области к 2030 году

1

Доступность дошкольного 
образования для детей в 
возрастной группе от 2 
месяцев до 8 лет

ГПРФ возрастающий % 100 2023 100 100 100 100 100 100 100

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года№  599 «О мерах 
по реализации государственной политики в области образования и науки»;

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; Указ Президента Российской Федерации 
от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших 

должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации»; Государственная 

программа Российской Федерации «Развитие образования», утвержденная 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 

года№  1642; Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 
октября 2021 года №  2765-р «Об утверждении Единого плана по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года 
и на плановый период до 2030 года»; Закон Иркутской области от 10 января 
2022 года № 15-03 «Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития Иркутской области на период до 2036 года»

министерство
образования
Иркутской

области

обеспечение 
устойчивого роста 

численности 
населения 

Российской 
Федерации

2 Уровень образования вдл возрастающий % 70,95 2023 71,49 72,30 73,67 75,90 77,27 78,08 78,62

Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года№  68 «Об 
оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 
Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации»; Государственная программа Российской Федерации 
«Развитие образования»; Распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 1 октября 2021 года № 2765-р «Об утверждении Единого плана по 
достижению национальных целей развития Российской Федерации на период 

до 2024 года и на плановый период до 2030 года»

министерство
образования
Иркутской

области

вхождение 
Российской 

Федерации в число 
десяти ведущих 
стран мира по 

качеству общего 
образования

3

Эффективность системы 
выявления, поддержки и 
развития способностей и 
талантов у детей и 
молодежи

вдл возрастающий % 21,86 2023 22,62 23,38 27,72 27,72 27,72 27,72 27,72

Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года №  68 «Об 
оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 
Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации»; Государственная программа Российской Федерации 
«Развитие образования»; Распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 1 октября 2021 года№  2765-р «Об утверждении Единого плана по 
достижению национальных целей развития Российской Федерации на период 

до 2024 года и на плановый период до 2030 года»; Федеральные проекты: 
«Успех каждого ребенка», «Современная школа», «Цифровая образовательная 

среда», «Молодежь России», «Профессионалитет»

министерство
образования
Иркутской

области

эффективность 
системы 

выявления, 
поддержки и 

развития 
способностей и 

талантов у детей и 
молодежи

4

Доля выпускников 
образовательных 
организаций, 
реализующих программы 
среднего
профессионального 
образования, занятых по 
виду деятельности и 
полученным 
компетенциям

ФП возрастающий % 62,6 2023 62,7 62,7 62,9 63,0 63,1 63,2 63,3

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 6 июня 2020 года № 
1512-р «Об утверждении Сводной стратегии развития обрабатывающей 

промышленности Российской Федерации до 2030 года и на период до 2035 
года»; Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

образования», утверждённая постановлением Правительства от 26 декабря 
2017 года№  1642; Федеральный проект «Профессионалитет»

министерство
образования
Иркутской

области

обеспечение темпа 
роста валового 

внутреннего 
продукта страны 

выше 
среднемирового 
при сохранении 

макроэкономическ 
ой стабильности



Таблица 2.1

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» В 2024 ГОДУ 

(не предусмотрены)



14

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

№ п/п Задачи структурного элемента/ 
отдельного мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного элемента/отдельного 

мероприятия (наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента/отдельного мероприятия

Связь с 
показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

1. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

1.1. Региональный проект «Современная школа»

1.1.1.

Обеспечена возможность детям получать 
качественное общее образование в условиях, 
отвечающих современным требованиям, 
независимо от места проживания ребенка

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство строительства 
Иркутской области

создана современная образовательная среда, которая обеспечит 
возможность детям получать качественное общее образование в 

условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места 
проживания ребенка, будет способствовать развитию современных 

компетенций и навыков у обучающихся

2,3

1.1.2.

Обеспечена возможность профессионального 
развития и обучения на протяжении всей 
профессиональной деятельности для 
педагогических работников

министерство образования 
Иркутской области

сформирована и функционирует единая федеральная система научно- 
методического сопровождения педагогических работников и 

управленческих кадров
2,3

1.2. Региональный проект «Успех каждого ребенка»

1.2.1.
Создана и работает система выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов 
детей и молодежи

министерство образования 
Иркутской области

обеспечен равный доступ детей к актуальным и востребованным 
программам дополнительного образования, функционирует система 
выявления и сопровождения одаренных детей, а также реализуется 

программа ранней профориентации обучающихся

3



15

1 2 3 4 5
1.3. Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

1.3.1.
Создана и внедрена в общеобразовательных 
организациях цифровая образовательная среда

министерство образования 
Иркутской области

образовательные организации общего и 
профессионального образования оснащены (обновили) материально- 

технической базой с целью внедрения цифровой образовательной 
среды, что позволит создать условия для внедрения новых 

образовательных технологий, позволяющих осваивать основные и 
дополнительные образовательные программы с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
обеспечив, в том числе взаимодействие обучающихся и педагогов, 

обновление примерных основных образовательных программ общего 
образования, создание и внедрение в образовательную деятельность 

цифровых учебно-методических комплексов и цифрового 
образовательного контента

3,4

1.3.2. Обеспечение реализации цифровой 
трансформации системы образования

министерство образования 
Иркутской области

обеспечено предоставление равного доступа к информационно
сервисным ресурсам всем участникам отношений в сфере образования 3,4

1.4. Региональный проект «Содействие занятости»

1.4.1. Дети в возрасте от полутора до трех лет имеют 
возможность получать дошкольное образование

министерство образования 
Иркутской области

обеспечена доступность дошкольного образования за счет улучшения
инфраструктуры 1

1.5. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

1.5.1.
Обеспечено функционирование системы 
патриотического воспитания граждан Российской 
Федерации

министерство образования 
Иркутской области

создание условий для повышения гражданской ответственности за 
судьбу страны, повышения уровня консолидации общества для 

решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого 
развития Российской Федерации, укрепления чувства сопричастности 

граждан к великой истории и культуре России, обеспечения 
преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, 

любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную
позицию

2



16

1 2 3 4 5

2. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов

2.1. Региональный проект «Модернизация школьных систем образования Иркутской области»

2.1.1.

Реализация мероприятий по капитальному 
ремонту зданий общеобразовательных 
организаций Иркутской области, включенных в 
региональный проект, и их оснащение 
средствами обучения и воспитания

министерство образования 
Иркутской области

приведение в нормативное техническое состояние 
общеобразовательных организаций и создание комфортной, 

безопасной среды для детей
2,3

2.1.2.

Реализация мероприятий по благоустройству 
территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской 
области, участвовавших в реализации 
мероприятий регионального проекта

министерство образования 
Иркутской области

улучшение санитарного и эстетического состояния территорий, 
прилегающих к зданиям и сооружениям общеобразовательных 

организаций
2,3

3. Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов

3.1. Региональный проект «Строительство, приобретение, реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций
Иркутской области»

3.1.1.
Создание новых мест в образовательных 
организациях Иркутской области (исходя из 
прогнозируемой потребности)

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство строительства 
Иркутской области

создание дополнительных мест обеспечит возможность детям получать 
качественное образование в условиях, отвечающих современным 

требованиям, независимо от места проживания ребенка
1,2,3

3.1.2.

Обеспечение соответствия материально- 
технического состояния образовательных 
организаций Иркутской области нормативным 
требованиям законодательства

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство строительства 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

реализация мероприятий позволит увеличить число образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

приведенных в нормативное техническое состояние, что обеспечит 
возможность получать качественное образование в условиях, 

отвечающих современным требованиям

1,2, 3 ,4

3.2. Региональный проект «Создание условий по обеспечению безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность»



17

1 2 3 4 5

3.2.1.

Создание условий для обеспечения безопасности 
обучающихся во время пребывания в 
организации, осуществляющей образовательную 
деятельность

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

создание эффективной системы безопасности контингента сотрудников 
и обучающихся, зданий, сооружений, территории образовательных 
организаций, обеспечивающей недопущение воздействия факторов 

субъективного, природного и техногенного характера

1,2, 3 ,4

4. Ведомственные проекты

4.1. Ведомственный проект "Развитие инфраструктуры образования для всестороннего развития ребенка»

4.1.1.

Развитие инфраструктуры образования для 
всестороннего развития ребенка (повышение 
качества, конкурентности и уровня ресурсного 
обеспечения системы дошкольного, общего и 
профессионального образования Иркутской 
области)

министерство образования Иркутской 
области

образовательные организации общего образования обновили 
материально-техническую базу с целью реализации образовательных 
программ дошкольного образования, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, разработанных в соответствии 
с обновленными федеральными государственными образовательными

стандартами

1,2,3

Процессная часть

5. Комплексы процессных мероприятий

5.1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление дошкольного, общего и дополнительного образования в Иркутской области»

5.1.1.

Реализация прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного и 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в образовательных 
организациях Иркутской области, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Иркутской области, организации 
предоставления доступного и качественного 
дополнительного образования детей в 
организациях осуществляющих образовательную 
деятельность

министерство образования 
Иркутской область; 

министерство культуры 
Иркутской области

в образовательных организациях созданы условия для реализации 
образовательных программ дошкольного образования, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 
разработанных в соответствии с обновленными федеральными 

государственными образовательными стандартами, обеспечения 
дополнительного образования детей

1,2,3



18

1 2 3 4 5

5.1.2.
Внедрение системы моральных и материальных 
стимулов поддержки педагогических работников 
общеобразовательных организаций

министерство образования 
Иркутской области

обеспечено развитие системы поддержки и стимулирования 
педагогических работников. Повышена социальная значимость и 

престиж педагогической профессии, в т.ч. посредством проведения 
всероссийских конкурсов профессионального мастерства

2

5.1.3.

Повышение качества образования на основе 
комплекса мониторингов системы образования в 
части оценки качества реализации 
общеобразовательных программ

министерство образования 
Иркутской области

обеспечено совершенствование системы образования через 
формирование и развитие механизмов управления качеством 

образования на региональном уровне с учетом результатов оценочных 
процедур оценки качества образования

2

5.2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий, способствующих полноценному развитию каждого обучающегося, в том числе путем организации питания в образовательных
организациях Иркутской области»

5.2.1.

Созданы условия, способствующие 
полноценному воспитанию и развитию каждого 
обучающегося, осваивающего образовательные 
программы общего образования

министерство образования Иркутской 
области

обеспечены условия, способствующие формированию мотивации к 
здоровому образу жизни. Созданы условия для воспитания у 

обучающихся культуры здорового питания, поддержания здоровья
школьников

2

5.2.2.

Комплексная социальная поддержка 
обучающихся, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей государственных 
образовательных организаций Иркутской 
области

министерство образования Иркутской 
области;

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 

области; 
министерство здравоохранения 

Иркутской области; 
министерство культуры 

Иркутской области

улучшение качества жизнедеятельности и создание благоприятной 
среды для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и 

лиц из их числа, в целях достижения личного и профессионального
успеха

2,4

5.3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы профессионального роста специалистов, работающих в Иркутской области, в том числе в целях их закрепления на территории
Иркутской области, обеспечение социальных гарантий и выплат работникам образования Иркутской области»

5.3.1.

Обеспечена возможность профессионального 
развития и обучения на протяжении всей 
профессиональной деятельности работников 
образования

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

работникам образования предоставлены возможности для 
профессионального роста 2, 3,4



19

1 2 3 4 5

5.3.2.

Стимулирование студентов профессиональных 
образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования в целях их 
дальнейшего трудоустройства и закрепления на 
территории Иркутской области

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

кадровое обеспечение экономики Иркутской области 4

5.4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»

5.4.1.

Обеспечена возможность обучающимся 
образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального 
образования и профессионального обучения, 
получить профессиональное образование, 
соответствующее требованиям экономики и 
запросам рынка труда

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области, 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 

области

учет потребностей регионального рынка труда при определении 
направлений подготовки кадров при реализации программ среднего 

профессионального образования, направленный на повышение 
востребованности выпускников профессиональных образовательных 

организаций и их трудоустройства по полученной 
специальности/профессии

4

5.4.2.
Внедрение системы моральных и материальных 
стимулов поддержки педагогических работников 
профессиональных организаций

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство социального развития, 
опеки и попечительства 

Иркутской области; 
министерство спорта 
Иркутской области

повышение закрепляемости педагогических кадров в системе 
образования, профессиональное развитие педагогов, повышение 

престижа профессии педагога
2,4

5.4.3. Образовательные программы профессионалитета 
создаются во взаимодействии с работодателями

министерство образования Иркутской 
области

обеспечение кадровой потребности экономики Иркутской области, 
повышение доли трудоустроенных выпускников профессиональных 

образовательных организаций на предприятия реального сектора 
экономики, обеспечение соответствия качества подготовки 

специалистов требованиям работодателей

4

5.5. Комплекс процессных мероприятий«Реализация мероприятий для обучающихся и молодежи»



2 0

1 2 3 4 5

5.5.1.
Создана и работает система выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов 
детей и молодежи

министерство образования Иркутской 
области

обеспечен равный доступ детей к актуальным и востребованным 
программам дополнительного образования, функционирует система 
выявления и сопровождения одаренных детей, а также реализуется 

программа ранней профориентации обучающихся

3

5.6. Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере образования»

5.6.1.
Обеспечена комплексная психолого
педагогическая система сопровождения 
участников образовательных отношений

министерство образования Иркутской 
области

созданы условия, благоприятно влияющие на целостное развитие 
личности детей, содействующих развитию его способностей 1 ,2 ,3 ,4

5.6.2.
Инфраструктурное сопровождение Цифровой 
трансформации системы образования Иркутской 
области

министерство образования Иркутской 
области

обеспечена бесперебойная работа региональных государственных 
информационных систем, способствующая росту показателя 

"Цифровой зрелости" отрасли "Образование (общее)", а также 
увеличению доли социально значимых услуг в сфере образования 

доступных в электронном виде

1,2, 3 ,4

5.6.3.

Сформирована система управления качеством 
образования на основе мониторинга данных о 
состоянии системы образования

министерство образования Иркутской 
области

сохранение высокого уровня удовлетворенности населения 
образованием в результате эффективного управления на основе данных 

о системе образования
2

5.6.4. Развитие конкурентной среды в системе 
образования

министерство образования Иркутской 
области

реализация мероприятий по повышению эффективности, качества и 
доступности образовательной деятельности, способствующих 

достижению соответствия результатов освоения обучающимися 
образовательных программ современным требованиям в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами

2

5.6.5.

Обеспечение эффективного управления и 
реализация контрольно-надзорных функций и 
государственных услуг сферы образования в 
Иркутской области

министерство образования Иркутской 
области

исполнение в полном объеме и качественно переданных полномочий 
Российской Федерации по федеральному государственному контролю 

(надзору) в сфере образования, лицензированию и государственной 
аккредитации образовательной деятельности, подтверждению 

документов об образовании и (или) о квалификации. Обеспечение 
функционирования подконтрольных образовательных организаций, 
расположенных на территории Иркутской области, в соответствии с 

действующим законодательством в сфере образования

1,2, 3 ,4



21

Таблица 4
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

N п/п

Наименование программы, 
структурного элемента программы, 

отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы
исполнитель,

соисполнители 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 85 064 373,0 76 307 579,7 75 498 617,4

всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ)

84 265 306,8 75 855 615,9 75 158 038,7

Областной бюджет (далее - ОБ) 76 640 885,0 71 729 235,0 71 467 819,2

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - 
пли наличии, в том числе: 7 505 221,8 4 126 380,9 3 690219,5

предусмотрено в ОБ 7 505 221,8 4 126 380,9 3 690 219,5

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - МБ) 799 066,2 451 963,8 340 578,7

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в 
том числе: 119 200,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 77 456 746,7 74 217 355,9 73 961 382,3
Государственная программа предусмотрено в ОБ 77 040 240,9 73 835 136,6 73 649 441,5

Иркутской области 
«Развитие образования»

ОБ 72 396 684,0 69 733 175,9 69 983 642,2
министерство 

образования Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 4 643 556,9 4 101 960,7 3 665 799,3

предусмотрено в ОБ 4 643 556,9 4 101 960,7 3 665 799,3

МБ 416 505,8 382 219,3 311940,8

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 6 302 015,6 782 256,8 228 637,9

предусмотрено в ОБ 5 919 455,2 712 512,3 200 000,0

ОБ 2 963010,5 712 512,3 200 000,0
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 2 837 244,7 0,0 0,0

Иркутской области предусмотрено в ОБ 2 837 244,7 0,0 0,0

МБ 382 560,4 69 744,5 28 637,9

ИИ - при наличии, в том числе: 119 200,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 80 112,5 80 112,5 80 112,5

предусмотрено в ОБ 80 112,5 80 112,5 80 112,5

министерство ОБ 78 354,8 78 354,8 78 354,8
социального развития, ФБ - при наличии, в том числе: 1 757,7 1 757,7 1 757,7

попечительства предусмотрено в ОБ 1 757,7 1 757,7 1 757,7
Иркутской области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 648 185,3 642 185,3 643 720,5

предусмотрено в ОБ 648 185,3 642 185,3 643 720,5

ОБ 634 569,0 628 569,0 630 104,2
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 13 616,3 13 616,3 13 616,3

здравоохранения 
Иркутской области предусмотрено в ОБ 13 616,3 13 616,3 13 616,3

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 576 258,3 584 614,6 583 709,6

предусмотрено в ОБ 576 258,3 584 614,6 583 709,6

ОБ 568 266,7 576 623,0 575 718,0
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 7 991,6 7 991,6 7 991,6

культуры Иркутской 
области предусмотрено в ОБ 7 991,6 7 991,6 7 991,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство спорта 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Всего, в том числе: 2 748 012,5 2 016 591,3 1 798 545,0
предусмотрено в ОБ 2 634 095,1 1 982 389,7 1 781 561,3
ОБ 1 767 668,6 1 591 798,4 1 613 914,4

министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 866 426,5 390 591,3 167 646,9

предусмотрено в ОБ 866 426,5 390 591,3 167 646,9

МБ 113 917,4 34 201,6 16 983,7

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 6 302015,6 782 256,8 228 637,9

предусмотрено в ОБ 5 919 455,2 712 512,3 200 000,0

ОБ 2 963 010,5 712 512,3 200 000,0

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 2 837 244,7 0,0 0,0
строительства 

Иркутской области
предусмотрено в ОБ 2 837 244,7 0,0 0,0

МБ 382 560,4 69 744,5 28 637,9

ИИ - при наличии, в том числе: 119 200,0 0,0 0,0

1. Проектная часть
предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 160 817,2 160 817,2 162 352,4

предусмотрено в ОБ 160 817,2 160 817,2 162 352,4

ОБ 160 817,2 160 817,2 162 352,4

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
здравоохранения 

Иркутской области предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 36 597,1 38 376,6 37 471,6

предусмотрено в ОБ 36 597,1 38 376,6 37 471,6
ОБ 36 597,1 38 376,6 37 471,6

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
культуры Иркутской 

области предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 320 170,4 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 320 170,4 0,0 0,0

ОБ 23 306,9 0,0 0,0
министерство 

образования Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 296 863,5 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 296 863,5 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

1.1. Региональный проект «Современная предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
школа» Всего, в том числе: 4 134 941,4 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 3 910 000,4 0,0 0,0

ОБ 1 072 755,7 0,0 0,0
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 2 837 244,7 0,0 0,0

Иркутской области предусмотрено в ОБ 2 837 244,7 0,0 0,0

МБ 224 941,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 118 133,5 100 645,9 100 645,9

предусмотрено в ОБ 118 133,5 100 645,9 100 645,9

ОБ 93 524,7 100 645,9 100 645,9

1.2. Региональный проект «Успех каждого министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 24 608,8 0,0 0,0
ребенка» предусмотрено в ОБ 24 608,8 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 156 352,4 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 156 352,4 0,0 0,0

ОБ 6 254,1 0,0 0,0

1.3. Региональный проект «Цифровая министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 150 098,3 0,0 0,0

образовательная среда» предусмотрено в ОБ 150 098,3 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4. Региональный проект «Содействие 
занятости»

министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 4 442,3 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 4 442,3 0,0 0,0
ОБ 177,7 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 4 264,6 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 4264,6 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.5.
Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации»

министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 216 860,2 216 860,2 261 948,4

предусмотрено в ОБ 216 860,2 216 860,2 261 948,4
ОБ 8 674,5 8 674,5 94 301,5

ФБ - при наличии, в том числе: 208 185,7 208 185,7 167 646,9
предусмотрено в ОБ 208 185,7 208185,7 167 646,9
МБ 0,0 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.6.
Региональный проект «Модернизация 
школьных систем образования 
Иркутской области»

министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 704 229,1 267 884,4 0,0
предусмотрено в ОБ 649 968,9 249 871,3 0,0
ОБ 467 563,3 67 465,7 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 182 405,6 182 405,6 0,0
предусмотрено в ОБ 182 405,6 182 405,6 0,0

МБ 54 260,2 18 013,1 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

1.7.

Региональный проект «Строительство, 
приобретение, реконструкция, а также 
проведение капитальных ремонтов 
образовательных организаций 
Иркутской области»

министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 581 235,2 1 007 031,3 1 007 031,3

предусмотрено в ОБ 581 235,2 1 007 031,3 1 007 031,3

ОБ 581 235,2 1 007 031,3 1 007 031,3

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 160 817,2 160 817,2 160 817,2

предусмотрено в ОБ 160 817,2 160817,2 160 817,2

ОБ 160 817,2 160 817,2 160 817,2

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
здравоохранения 

Иркутской области предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 2 167 074,2 782 256,8 228 637,9

предусмотрено в ОБ 2 009 454,8 712 512,3 200 000,0

ОБ 1 890 254,8 712 512,3 200 000,0
министерство 
строительства 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 157 619,4 69 744,5 28 637,9

ИИ - при наличии, в том числе: 119 200,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 21 980,4 38 145,5 37 471,6

предусмотрено в ОБ 21 980,4 38 145,5 37 471,6

ОБ 21 980,4 38 145,5 37 471,6
министерство 

культуры Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 402 332,0 221 389,1 221 389,1

Региональный проект «Создание предусмотрено в ОБ 363 441,3 221 389,1 221 389,1

1.8.
условий по обеспечению безопасности 
обучающихся во время пребывания в 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность»

министерство 
образования Иркутской 

области

ОБ 363 441,3 221 389,1 221 389,1

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 38 890,7 0,0 0,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 0,0 0,0 1 535,2

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 1 535,2

ОБ 0,0 0,0 1 535,2
министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 14 616,7 231,1 0,0

предусмотрено в ОБ 14 616,7 231,1 0,0

ОБ 14 616,7 231,1 0,0
министерство 

культуры Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 244 257,4 202 780,4 207 530,3

предусмотрено в ОБ 223 490,9 186591,9 190 546,6

ОБ 223 490,9 186 591,9 190 546,6

1.9.
Ведомственный проект «Развитие 
инфраструктуры образования для 
всестороннего развития ребенка»

министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 20 766,5 16 188,5 16 983,7

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 74 708 734,2 72 200 764,6 72 162 837,3

предусмотрено в ОБ 74 406 145,8 71 852 746,9 71 867 880,2

ОБ 70 629 015,4 68 141 377,5 68 369 727,8

2. Процессная часть
министерство 

образования Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 3 777 130,4 3 711 369,4 3 498 152,4

предусмотрено в ОБ 3 777 130,4 3 711 369,4 3 498 152,4

МБ 302 588,4 348 017,7 294 957,1

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Всего, в том числе: 80 112,5 80 112,5 80 112,5

предусмотрено в ОБ 80112,5 80 112,5 80 112,5

министерство ОБ 78 354,8 78 354,8 78 354,8
социального развития, ФБ - при наличии, в том числе: 1 757,7 1 757,7 1 757,7

попечительства предусмотрено в ОБ 1 757,7 1 757,7 1 757,7
Иркутской области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 487 368,1 481 368,1 481 368,1

предусмотрено в ОБ 487 368,1 481 368,1 481 368,1

ОБ 473 751,8 467 751,8 467 751,8
министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 13 616,3 13 616,3 13 616,3

предусмотрено в ОБ 13 616,3 13 616,3 13 616,3

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 539 661,2 546 238,0 546 238,0

предусмотрено в ОБ 539 661,2 546 238,0 546 238,0

ОБ 531 669,6 538 246,4 538 246,4
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 7 991,6 7 991,6 7 991,6

культуры Иркутской 
области предусмотрено в ОБ 7 991,6 7 991,6 7 991,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

ОБ 0,0 0,0 0,0

ФБ - при наличии, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6
министерство спорта 
Иркутской области предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 63 641 648,8 61 193 845,6 61 193 845,6

предусмотрено в ОБ 63 641 648,8 61 193 845,6 61 193 845,6

ОБ 61 540 529,4 59 092 726,2 59 092 726,2

министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 2 101 119,4 2 101 119,4 2 101 119,4

предусмотрено в ОБ 2 101 119,4 2 101 119,4 2 101 119,4

МБ 0,0 0,0 0,0

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление дошкольного, общего ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

и дополнительного образования в 
Иркутской области»

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 85 571,1 88 171,5 88 171,5

предусмотрено в ОБ 85 571,1 88 171,5 88171,5

ОБ 85 571,1 88 171,5 88 171,5
министерство 

культуры Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 3 758 355,5 3 628 775,2 3 622 794,2

предусмотрено в ОБ 3 455 767,1 3 280 757,5 3 327837,1

ОБ 2 002 052,7 1 896 371,9 2 124 508,8
министерство 

образования Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 1 453 714,4 1 384 385,6 1 203 328,3

предусмотрено в ОБ 1 453 714,4 1 384 385,6 / 203 328,3
МБ 302 588.4 348 017.7 294 957.1

Комплекс процессных мероприятий 
«Создание условий, способствующих 
полноценному развитию каждого

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

2.2.
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

обучающегося, в том числе путем Всего, в том числе: 3 493,9 3 493,9 3 493,9
организации питания в образовательных 
организациях Иркутской области» предусмотрено в ОБ 3 493,9 3 493,9 3 493,9

министерство ОБ 3 493,9 3 493,9 3 493,9
социального развития, ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

опеки и
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Иркутской области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



30

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

министерство 
культуры Иркутской 

области

Всего, в том числе: 7 445,5 7 445,5 1 445,5
предусмотрено в ОБ 7 445,5 7445,5 7 445,5

ОБ 7 445,5 7 445,5 1 445,5
ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

Всего, в том числе: 35 766,9 35 766,9 35 766,9

предусмотрено в ОБ 35 766,9 35 766,9 35 766,9

ОБ 35 766,9 35 766,9 35 766,9

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.3.

Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие системы профессионального 
роста специалистов, работающих в 
Иркутской области, в том числе в целях 
их закрепления на территории 
Иркутской области, обеспечение 
социальных гарантий и выплат 
работникам образования Иркутской 
области»

министерство 
образования Иркутской 

области

Всего, в том числе: 160 627,2 163 606,9 163 820,3

предусмотрено в ОБ 160 627,2 163 606,9 163 820,3

ОБ 160 627,2 163 606,9 163 820,3

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство 
культуры Иркутской 

области

Всего, в том числе: 984,2 984,2 984,2

предусмотрено в ОБ 984,2 984,2 984,2

ОБ 984,2 984,2 984,2

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Всего, в том числе: 1 000,0 1 000,0 1 000,0

предусмотрено в ОБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0

ОБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0
министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 6 493 564,6 6 560 755,3 6 560 755,3

предусмотрено в ОБ 6 493 564,6 6 560755,3 6 560 755,3

ОБ 6 302 184,2 6 367 050,6 6 367 050,6
министерство 

образования Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 191 380,4 193 704,7 193 704,7

предусмотрено в ОБ 191 380,4 193 704,7 193 704,7

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 76618,6 76618,6 76618,6

предусмотрено в ОБ 76 618,6 76 618,6 76 618,6

министерство 
социального развития,

ОБ 74 860,9 74 860,9 74 860,9

Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие профессионального

ФБ - при наличии, в том числе: 1 757,7 1 757,7 1 757,7

2.4.
опеки и 

попечительства предусмотрено в ОБ 1 757,7 1 757,7 1 757,7
образования» Иркутской области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 445 660,4 449 636,8 449 636,8

предусмотрено в ОБ 445 660,4 449 636,8 449 636,8
ОБ 437 668.8 441 645.2 441 645.2

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 7 991,6 7 991,6 7 991,6
культуры Иркутской 

области предусмотрено в ОБ 7 991,6 7 991,6 7 991,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 450 601,2 444 601,2 444 601,2

предусмотрено в ОБ 450 601,2 444 601,2 444 601,2

ОБ 436 984,9 430 984,9 430 984,9
министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 13 616,3 13 616,3 13 616,3

предусмотрено в ОБ 13 616,3 13 616,3 13 616,3

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство спорта ФБ - при наличии, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6
Иркутской области предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 121 303,0 119 303,0 119 303,0

предусмотрено в ОБ 121 303,0 119 303,0 119 303,0

ОБ 121 303,0 119 303,0 119 303,0

2.5.
Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий для 
обучающихся и молодежи»

министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 533 235,1 534 478,6 502 318,9

предусмотрено в ОБ 533235,1 534 478,6 502 318,9

ОБ 502 318,9 502 318,9 502 318,9

2.6.
Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная политика в сфере 
образования»

министерство 
образования Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 30 916,2 32 159,7 0,0

предусмотрено в ОБ 30 916,2 32159,7 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



33

Раздел III ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

Данный раздел не содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный раздел не содержит иных положений, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.


